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Beethoven 3
af Christina Blangstrup Dahl

Med Eroica bliver symfonien personlig: 
I dette værk møder vi verden set med 
Beethovens øjne. Symfonien er et blik 
direkte ind i komponistens sjæl; døden 
hjemsøgte Beethovens tanker, da han 
indså, at han var ved at blive døv. Den 
3. symfoni er skrevet som et heroisk 
modtræk mod en skæbne, hvis lod var 
tungere, end Beethoven kunne bære.

Webern gør barokkens finurlige former 
til sine egne i sit allerførste værk, den 
intense og afvekslende Passacaglia – et 
dybt personligt værk af en komponist, 
der senere skulle komme til at 
revolutionere musikken. 

I Schumanns cellokoncert træder 
solisten i karakter. Koncerten er 
musik frem for teknik, og her er ingen 
modsætning mellem solist og orkester. 
I stedet er de to parter forenet i 
musikmageriet i en koncert fyldt med 
lykke og legende lethed. 

Webern: Passacaglia
Weberns Passacaglia er ikke blot første 
værk på aftenens program – det er 
også komponistens første værk. Eller i 
hvert fald det første værk, som han ville 
vedkende sig, og det første, efter han 
afsluttede sine studier. 

Titlen peger tilbage mod en af barokkens 
populære former. En passacaglia er 
en række variationer over en basgang. 

Weberns værk er imidlertid ikke 
barokinspireret; derimod er tonesproget 
senromantisk og ikke mindst inspireret af 
passacagliaen i Brahms’ fjerde symfoni. 
Webern bibeholder dog det centrale 
element i en passacaglia: En otte-takters 
figur i basstemmen, som bliver gentaget 
igen og igen igennem værket, mens 
variationerne (23 i alt samt en coda) 
udfolder sig omkring den. I sidste del 
blødes den strenge struktur dog op, og 
basstemmen forsvinder i lange stræk.

Webern fortalte til sin ven Alban Berg, 
at værket var et udtryk for Weberns 
følelsesmæssige traume efter moderens 
død. Det at komponere var nemlig en 
dybt personlig oplevelse for Webern, 
både følelsesmæssigt og åndeligt.

Schumann: Cellokoncert
Schumann hørte aldrig selv sin 
cellokoncert, for den blev aldrig spillet 
i komponistens levetid. Den er skrevet 
på blot to uger i oktober 1850 – en 
lykkelig periode i komponistens liv: Han 
havde fået et godt job i Düsseldorf, og 
han skrev både den ”rhinske” symfoni og 
cellokoncerten i løbet af en periode på 
tre måneder. 

Koncerten kaldte Schumann faktisk for 
et ”Konzertstück” i stedet for ”koncert”, 
og koncerten følger da heller ikke 
ganske standarderne for en koncert: 
Satserne spilles blandt andet uden 
pause. Det gør, at det materiale, som vi 
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første gang hører i første sats, gennem 
hele værket udvikles og citeres i én 
sammenhængende musikalsk fortælling. 
Der er dog også en mere prosaisk årsag 
til denne struktur: Schumann hadede 
nemlig publikum, der klappede mellem 
satserne!

Første sats præsenterer det smukt 
syngende tema, som vi kan genfinde 
gennem hele koncerten, og anden sats 
er lyrisk og ganske kort. Tredje sats er 
en brillant, let rondo med en kadence 
ledsaget af orkestret. Det er et træk, 
der er karakteristisk for koncerten: Her 
er ingen kappestrid eller modsætning 
mellem solist og orkester; i stedet 
for er de to forenet i musikmageriet. 
Koncerten slutter for øvrigt i dur i stedet 
for mol. 

Det er generelt ikke nogen virtuos 
koncert; den slags mente Schumann 
nemlig ikke, at han kunne skrive. Han 
kendte nu faktisk instrumentet temmelig 
godt, eftersom han var begyndt at spille 
cello efter at være tvunget til at opgive 
klaveret på grund af en skade i højre 
hånd. Så ganske vist får celloen lov til 
at folde sig ud, men der er ingen tom 
brillans i denne koncert. Og selvom 
cellisten skal mestre sit instrument til 
fulde, så skal solisten i lige så høj grad 
være en brillant fortolker af musikken. 

Beethoven: Symfoni nr. 3
Den første romantiske symfoni. Sådan 
er Beethovens 3. symfoni blevet 
kaldt – og det forstår man godt. 
Den har stadig alle wienerklassikkens 
kendetegn: Enkelheden i det melodiske 

materiale og en nobel påholdenhed i det 
følelsesmæssige udtryk. Men samtidig 
udvider den også symfonien på enhver 
måde – i omfang, form, harmonier 
og først og fremmest følelsesmæssigt 
indhold. 

Med Eroica-symfonien åbner Beethoven 
således døren til romantikken. 
Wienerklassikkens mure er blevet for 
snævre til det, som Eroica-symfonien 
rummer: Musik er ikke længere kun 
til  for at underholde; i stedet kan 
den udtrykke en hel verden, som 
komponisten ser den. I Beethovens 
tilfælde blev musikken skrevet på to 
sjælssønderrivende erfaringer: Hans 
fysiske verden var ved at styrte i grus 
på grund af hans døvhed – og hans 
ideologiske verden led samme skæbne. 

Lad os tage det sidste først, for det er 
den historie, som alle – takket være 
symfoniens tilnavn – forbinder med 
Eroica-symfonien: Symfonien var 
oprindeligt skrevet på en bund af heftig 
beundring af Napoleon Bonaparte 
– en kærlighed, der blev så grumme 
skuffet. Oprindeligt var Beethoven 
således en stor beundrer af Napoleon 
og hans demokratiske og republikanske 
idealer. Men så gik Napoleon hen og 
udnævnte sig selv til kejser. ”Så er han 
jo ikke andet end en almindelig dødelig! 
Nu vil han også træde alle menneskets 
rettigheder under fode, kun følge sine 
egne ambitioner; nu vil han betragte sig 
selv som alle andre overlegen, blive en 
tyran!” Sådan skulle Beethoven efter 
sigende have reageret på den nyhed, 
hvorefter han rev det øverste af forsiden 

af den tredje symfoni af – der, hvor 
dedikationen til Napoleon stod. Herefter 
fik symfonien tilnavnet Eroica – den 
heroiske. Indsæt selv helt efter eget valg. 

Hvis man skal se lidt mere nøjeregnende 
på de historiske kilder, så holder historien 
her nok ikke helt vand. I hvert fald har 
vi stadig partituret, og der er forsiden 
ikke revet i stykker; den oprindelige 
dedikation er blot streget ud. Og hvis 
man for alvor skal ødelægge den gode 
historie med fakta – ja, så var der vist 
også noget med en prins, som tilbød at 
betale Beethoven for værket, hvis det 
altså blev dedikeret til ham i stedet. Men 
vi vedgår gerne, at historien med at rive 
titelbladet i stykker er bedre end den, 
som de kedelige kilder fortæller. 

Den anden vinkel på Eroica-symfonien 
starter med det, som sidenhen er blevet 
kendt som Heiligenstadt-testamentet. 
Beethoven var blevet klar over, at han 
var ved at miste hørelsen, og nogle 
måneder inden han begyndte arbejdet 
på den tredje symfoni skrev han et brev, 
hvori han beskrev, hvordan høretabet 
drev ham til selvmordets rand. ”Kun 
min kunst holdt mig tilbage. Det virkede 
umuligt at forlade verden, inden jeg 
havde skabt alt det, som var inden i mig,” 
skrev han. 

Rigtig mange af Beethovens værker 
bliver læst gennem det prisme, som 
Heiligenstadt-testamentet er blevet 
– også Eroica-symfonien. Brevet 
blev offentliggjort få måneder efter 
Beethovens død og er inkluderet i 
alle biografier om ham. Er Eroica-

symfonien et musikalsk udtryk for 
Beethovens fortvivlelse, hans kamp og 
hans overvindelse af udfordringerne? 
Det er i hvert fald ikke nogen utænkelig 
fortolkning. 

Første sats er egentlig blot bygget op 
omkring en treklangsfigur. Men allerede 
i dette enkle tema er der dissonanser, 
der opbygger en harmonisk spænding 
– og vi mangler fuldstændig den 
introduktion, som ellers var tradition i 
wienerklassikken. I stedet kastes vi lige 
ud i musikken. 

Anden sats er en begravelsesmarch. 
Musikken er alvorlig, vægtig, og 
omfanget af satsen er betragteligt. 
Musikken favner hele følelsesspektret, 
fra begravelsesmarchens sorg til trøsten i 
satsens lysere steder. Leonard Bernstein 
mente, at symfoniens to første satser var 
”måske de to største satser i al symfonisk 
musik”. Den langsomme sats blev spillet 
ved begravelsen af Felix Mendelssohn 
og den tyske feltherre Erwin Rommel 
samt for at mindes de amerikanske 
præsidenter Franklin D. Roosevelt og 
John F. Kennedy – samt ved begravelsen 
af de 11 israelske sportsfolk, der blev 
dræbt ved OL i 1972. 

En af de mest sigende forskelle på klassik 
og romantik er tredje sats. I klassikken 
havde vi fine, sjove menuetter, der ikke 
gjorde en kat fortræd. I romantikken 
forvandler satsen sig til en scherzo 
(altså en spøg) – men det er ofte en 
morsomhed, der viser tænder. Eroica-
symfonien kombinerer træk fra begge 
perioder. Satsen er frydefuld og lyksalig 



– lys og optimistisk. Fra forrige sats’ 
mørke går vi ind i lyset, og satsen er som 
et prisme af viljen til at leve og trives på 
trods. 

Sidste sats er en række variationer over 
et tema. For øvrigt blev denne sats 
formodentlig skrevet først – og mange 
af symfoniens temaer stammer fra 
satsen. Det er også her, at man for alvor 
kan høre wienerklassikken forvandle sig 
til romantik – nogle gange i løbet af få 
fraser. Det var ikke noget, som samtiden 
nødvendigvis forstod eller satte pris 
på; satsen blev således kritiseret for 
ikke at leve op til resten af symfonien. 
”Denne finale er lang, meget lang; 
kunstig, meget kunstig; mange af dens 
dyder er faktisk i nogen grad skjult,” lød 
en samtidig anmeldelse. I klassikkens 
symfonier var sidste sats en kvik og 
let lille sag; her er den en vægtig og 
langvarig serie af variationer og en fuga. 
Andre mente imidlertid, at vægten i 
symfonien i denne symfoni lå i sidste sats 
i stedet for – som hidtil – i første sats. 

Sikkert er det, at symfonien er 
en skelsættende begivenhed i 
musikhistorien – ”a point of no 
return”: Efter at have oplevet Eroicas 
kompleksitet og ambition var det 
umuligt at gå tilbage til klassikkens 
ukomplicerede, retlinede verdensbillede. 
Symfonien slutter triumferende, som 
et løfte: Beethoven vil overvinde 
sin døvhed, verden vil klare sig uden 
Napoleon – og musikken vil bevæge sig 
videre, end nogen musikelsker kunne 
forestille sig på dette tidspunkt. 

Bonusinformation til dem, der godt 
kan lide at læse anmeldelser: En 
samtidig skribent kommenterede 
symfoniens modulationer, overgange og 
instrumentering således: ”En sand (om 
end ikke ønskværdig) originalitet er ikke 
svær at opnå.” Det er en kompliment af 
den slags, som man næsten når at takke 
for, før man indser, hvad den indeholder. 

Rigtig god koncert. 
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Schumanns Beethoven-
beundring
Schumann beundrede Beethovens værker, hvilket man kan 
mærke i utallige af hans musikalske værker og læse i hans 
skrifter.

Tidligere musikchef Leif V. S. Balthzersen udfolder 
forbindelsen mellem de to komponister på på vores 
hjemmeside – læs artiklen under “Baggrundshistorier”. AARHUSSYMFONI.DK



Boris Andrianov  CELLO

Den russiske cellist Boris Andrianov er 
kunstnerisk leder af Star Generation, et 
projekt, der arrangerer koncerter med 
talentfulde unge musikere i hele Rusland 
– en rolle, som i 2009 indbragte ham 
Den Russiske Føderations Kulturpris. 
Han er uddannet fra Moskvas 
Statskonservatorium og på Hochschule 
für Musik Hanns Eisler i Berlin og 
optræder med orkestre som Mariinsky 
Orchestra, Israel Philharmonic 
Orchestra, Orchestre National de 
France, Tchaikovsky Symfoniorkester, 
Russian National Orchestra, Academic 
Symphony Orchestra of the Moscow 
Philharmonic og Kammerorchester 
Wien. Han har optrådt med dirigenter 
som Valery Gergiev, Vladimir 
Fedoseyev, Alexander Vedernikov, Vasily 
Petrenko og Gianandrea Noseda. 

Boris Andrianov er også en ivrig 
kammermusiker og har spillet sammen 

med musikere som Yuri Bashmet, Leif 
Ove Andsnes, Menahem Pressler, 
Janine Jansen, Julian Rachlin og 
Denis Matsuev. Boris Andrianov 
giver koncerter på Ruslands fineste 
spillesteder samt i prestigefyldte 
koncertsale i blandt andet Holland, 
Japan, Tyskland, Østrig, Schweiz, USA, 
Slovakiet, Italien, Frankrig, Sydafrika, 
Sydkorea, Indien og Kina. I september 
2006 gav Boris Andrianov koncerter i 
Grosnyj (Tjetjenien). Disse var de første 
klassiske musikkoncerter i republikken 
siden starten af ​​den tjetjenske krig. 

Boris Andrianov har udgivet en 
række indspilninger, flere af dem 
prisnomineret. Siden 2005 har han 
spillet på en Domenico Montagnana 
cello fra den russiske statssamling af 
musikinstrumenter, og siden 2009 
han han været professor ved Moskvas 
Tjajkovskij-konservatorium.

Dmitry Matvienko trådte ind på den 
internationale musikscene med faste 
skridt, da han i 2021 vandt Malko-
konkurrencen for unge dirigenter. 
Konkurrencen fører et hav af 
engagementer med sig, heriblandt en 
koncert med Aarhus Symfoniorkester. 
Det var kærlighed ved første musikalske 
blik mellem dirigent og orkester, og 
Dmitry Matvienko blev derfor udnævnt 
til Aarhus Symfoniorkesters chefdirigent 
fra sæson 2024-25. 

Dmitry Matvienko er uddannet både 
som korsanger og korrepetitør og har 
faktisk sunget et år i operakoret i Perm 
under Teodor Currentzis. Herefter 
uddannede han sig til dirigent på 
konservatoriet i Moskva, og i 2017 blev 
han en del af dirigentpraktikprogrammet 
i Ruslands Nationale Filharmoniske 
Orkester. Her har han assisteret 
dirigenter som Vladimir Jurowski, Vasily 
Petrenko og Michail Jurowski. 

Ved Hvideruslands Nationalopera har 
han dirigeret Fyrst Igor, Faust, Iolanta, 
La Traviata, Tsarens Brud, Ildfuglen og 
Verdis Rekviem, og i de seneste sæsoner 
har han dirigeret orkestre som Dallas 
Symphony, Tokyo Symphony, Orquestra 
Gulbenkian, Orchestra del Teatro Carlo 
Felice Genova, Orchestra Teatro Regio 
Torino, National Orchestra of Russia, 
Bergen Philharmonic og Adelaide 
Symphony Orchestra. Han assisterede 
Vladimir Jurowski ved en opsætning 
af Sjostakovitjs Næsen på Bayerische 
Staatsoper, ligesom han dirigerede 
Korngolds Die tote Stadt på Novaja 
Opera i Moskva og Fra de dødes hus af 
Janacek på Teatro dell’Opera di Roma. I 
øjeblikket er han i gang med at forberede 
premieren på Aida på Opéra national de 
Paris. 

Dmitry bor i København sammen med 
sin kone og søn.

Dimitry Matvienko  DIRIGENT



KONCERTBESÆTNING
VIOLIN I
Cristian Chivu Ivan
Mirela Lico**
Johanna Tolvanen
Tue Lautrup
Ian van Rensburg
Thea Clemson Andersen
Katrin Djordjevic Sønnichsen
Matthias von Niessen
Matthias Gahl
Nadia Kornilova
Hayato Ishibashi

VIOLIN II
Cristian Chivu Ivan
Mirela Lico**
Johanna Tolvanen
Tue Lautrup
Ian van Rensburg
Thea Clemson Andersen
Katrin Djordjevic Sønnichsen
Matthias von Niessen
Matthias Gahl
Nadia Kornilova
Hayato Ishibashi

BRATSCH 
Thorsten Köpke**
Jevgēnija Frolova*
Nikolaj Lind Pedersen
Lars Kvist
Eva Paulin
Kirsten Buus Szakacs*
Morten Møller*
Annemarie Nørhede Jakobsen*

CELLO 
Eugene Hye-Knudsen
Brian Friisholm
Jens Lund Madsen
Ananna Lützhøft
Chiao-Hui Hwang
Fang-Yu Liang	
KONTRABAS 
David McIlfatrick
Samuel Beck-Johnson
Christian Jørgensen
Marike Grüttner*

FLØJTE 
Lena Kildahl Larsen	
Toril Vik Kjøller	
Judith Wehrle	

OBO 
Oliver Nordahl
Malene Bjerg Poulsen
Lisa Anna Gross

KLARINET 
Mathias Vik Kjøller
Vibeke Kærsgaard Lembcke
Kristian Flagstad

FAGOT 
Maksim Karpinskii
Eric Beselin
Magnus Kongsmo Karlsen**

HORN
Flemming Aksnes
Lisa Maria Cooper
Jari Kamsula
Héctor Manuel Escudero
Luís Mota

TROMPET 
Kim Hansen
Lloyd Griffin*
Sarah Owens**

BASUN 
Fabrice Godin	
Christian Tscherning Larsen	

BASBASUN 
Jens Vind

TUBA
David Szajner Costa*

PAUKER 
Nikolai Petersen

SLAGTØJ 
Rasmus Clemens*
Alicja Stefania Krajewska*

HARPE 
Sophia Warczak**

* kontraktansat assistent
** timeansat assistent

	» A. Enggaard A/S
	» A/S Schouw & Co., Adm. direktør 

Jens Bjerg Sørensen 
	» Advokaterne i Jyllandsgården A/S
	» Alice Madsen
	» Arkitektfirmaet C.F. Møller A/S, 

Arkitekt MAA Klaus Toustrup, formand
	» AVK Holding
	» Bech-Bruun
	» Bendt Almvig, arkitekt maa
	» Boost PLM, Projekt Manager Erik Løber
	» C.F. Møller Danmark A/S
	» CFO Stibo A/S, Torben Bedsted
	» CHD Holding A/S
	» Comwell Aarhus
	» Danske Bank
	» Dansk Erhvervsprojekt A/S
	» Dansk Musiker Forbund
	» EDC Erhverv, Poul Erik Bech Aarhus
	» Erik Jensen
	» Flintholm Global Holding ApS
	» Formuepleje A/S
	» Forskningsfondens Ejendomsselskab 

A/S, Direktør Jørgen Lang
	» Gorrissen Federspiel
	» Holst, Advokater
	» Juhl-Sørensen Pianohandel

	» Jyske Bank
	» Ingerlise Petri
	» Kjeld Sachmann
	» Middelfart Sparekasse
	» PDS Kapitalforvaltning ApS
	» Pressalit Holding
	» PricewaterhouseCoopers
	» RSM Danmark
	» RSM Danmark – Personale foreningen
	» Selskabet af 4. oktober 1944 A/S
	» Sparekassen Danmark
	» Steffen Ebdrup Invest Aps
	» Stormagasin Salling
	» Støtteforeningen FHH
	» SYDBANK
	» Systematic Holding, Pernille Salling Holm
	» Todbjerg Busser A/S
	» Torben Brandi
	» Vilhelm Kiers Fond
	» Aarhus Oliefabriks fond for almene formål
	» Aarhus Symfoniorkesters Venner
	» Aarhus Universitets Forskningsfond
	» Aarhuus Stiftstidendes Fond

Aarhus Symfoniorkesters Fond består af individuelle fadderskaber fra fonde, virksomheder og 
privatpersoner. Den selvstændige fond støtter orkestrets arbejde ved tilskud til instrumenter, turnéer, 
CD-indspilninger og lignende. 
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Keld Heine Mortensen



Søndag den26. november2017
www.jp.dk

***
Kr. 43,00

DANMARKS INTERNATIONALE AVIS

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

80000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

90000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

01000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

11000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

21000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

31000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

41000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

51000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

61000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

71000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

81000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

91000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

02000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

12000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

22000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

32000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

42000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

52000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

62000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

72000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

82000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

92000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

03000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

13000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

23000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

33000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

43000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

53000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

63000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

73000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

83000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

93000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

04000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

14000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

24000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

34000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

44000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

54000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

64000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

74000

SØNDAG

Japansk elegance under juletræet
 
Håndlavet, unikt og vifteformet 
smykke i Binchotan-kul*
Vedhæng 599 kr. Øreringe 499 kr.

 

museumsbutikken.dk 

Japansk elegance 

*Trækul fra   japansk  egetræ

Volden 7     8OOO Aarhus C 

Eksklusive briller  -  valgt med omhu

Eksklusive briller  -  valgt med omhu

Højskolekurser 2018
Søg kurser og bestil de nye kataloger påwww.hojskolerne.dk  eller tlf. 33 36 40 40   

2018
Korte kurser1-7 uger

Nogle uger husker man bedre end andre

Højskolekurser 

Nogle uger husker man bedre end andre

Musikhistorien på skoleskemaet

KULTURWEEKEND, side 18-19

DJ-duoen Den Sorte Skole modtog i

aftes Kronprinsparrets Kulturpris for

deres spejling af musikhistorien i
nye numre.

Med podcastformatettræder radioen igen i forgrunden eftermange år i skyggen,og bevægelsen skerofte uden om de traditionelle kanaler.
KULTURWEEKEND, side 12-15

Miss Sunshine tilbage på toppen
SPORT, side 28-29

For første gang i seks år er Caroline
Wozniacki igen nomineret 

til Årets Sportsnavn.

Udlændingeminister Inger
Støjbergs (V) højt profilerede
Udrejsecenter Kærshoved-
gård i Midtjylland til afviste
asylsøgere og kriminelle med

udvisningsdomme skaber
utryghed i lokalområdet.

Flere butikker melder om
store problemer med butiks-
tyveri. Fakta i Bording har
øget kameraovervågningen
og installeret en overfalds-
alarm efter en episode, hvor
en medarbejder blev slået
med en knytnæve i ansigtet
af en af centrets beboere.

Arriva, der betjener tog-
strækningen til Bording, har
netop kontaktet politiet, for-
di mange af udlændingene
fra centret kører uden billet

og i nogle tilfælde maser sig
ind i toget, selv om togperso-
nalet forsøger at holde dem
ude. Det er utrygt for både
andre passagerer og konduk-
tører, lyder det fra Arriva.

På et borgermøde for nylig
har flere lokale beboere des-
uden givet udtryk for, at til-
stedeværelsen af de knap 200
udlændinge, der ofte færdes i
grupper, generelt har øget
utrygheden. Nogle forældre
er begyndt at hente og bringe
deres børn fra f.eks. togsta-
tionen.

Ifølge Michala Bendixen,
formand for foreningen
Refugees Welcome, er pro-
blemerne forudsigelige, fordi
regeringen presser og stresser
udlændingene, bl.a. ved at
sætte dem på en cafeteria-
ordning uden lommepenge
og mulighed for at arbejde. 

»Det er en rimelig logisk
konsekvens, når man ikke
giver folk nogen penge over-
hovedet og isolerer dem fuld-
stændigt, langt væk fra deres
netværk. Så tvinger man dem
nærmest til at stjæle eller

køre uden billet,« siger
Michala Bendixen, der til-
føjer, at udlændingene f.eks.
har behov for at købe tele-
fonkort og cigaretter.Udlændinge- og integra-

tionsminister Inger Støjberg
afviser, at regeringen skubber
udlændingene ud i krimina-
litet. Det er ikke meningen,
at de skal have hjælp til at
pleje netværk i Danmark,
men at de skal rejse hjem,
fastslår hun:»De har tag over hovedet og

får mad. Det er, hvad de har

krav på, ikke et hak mere.«
Ledelsen i Midt- og Vest-

jyllands Politi holder i næste
uge et møde med lokalpoli-
tiet om, hvad man kan gøre
for at imødegå utrygheden.

Beboere fra omstridt udrejsecenter

skaber utryghed i lokalområdetMARTIN JOHANSENmartin.johansen@jp.dk

Fakta i Bording har installeret en overfalds-alarm, Arriva beder poli-
tiet om hjælp, og foræl-dre tager forholdsregler.

Bording i 2017: Overfalds-
alarmer, gratister og tyverierINDBLIK, side 4-6

God fornøjelse!

Bare koncentrer dig om musikken
 
Bagefter skal vi nok opdatere dig med  
de vigtigste nyheder

30 års erfaring med 
skræddersyede 
høreløsninger
Hørecenter Aarhus leverer høreapparatsløsninger, der er nøje tilpasset den enkelte brugers behov. Med 
avanceret teknologi og personlig service tilbyder høreklinikken en oplevelse, der adskiller sig markant fra både 
offentlige og andre private tilbud.

Hørecenter Århus i Skejby fejrer i år sit 30-års 
jubilæum. Klinikken har siden 1994 spe-
cialiseret sig i skræddersyede løsninger til 
kræsne høreapparatsbrugere i et trygt miljø 

med professionel rådgivning.
Kenneth Kristiansen er en af hørecentrets høre-

specialister, og ifølge ham adskiller hørecentret sig 
fra konkurrenterne ved at have stort fokus på at være 
uvildig, hvor mange andre klinikker enten er offent-
lige eller drevet af producenterne af høreapparater.

»Ved ikke at være bundet af offentlige eller pro-
ducentmæssige begrænsninger, kan klinikken tilby-
de en bred vifte af høreapparatsløsninger, der er nøje 
tilpasset den enkelte brugers behov,« siger han.

Udover to tekniske eksperter i høreapparater har 
klinikken en speciallæge i audiologi, hvilket betyder, 
at alle nødvendige undersøgelser kan laves på stedet. 
Undersøgelserne åbner mulighed for at søge økono-
misk støtte til høreapparat fra det offentlige, og i kli-
nikken har kunderne adgang til de nyeste og bedste 
teknologier på markedet fra alle de førende produ-
center. 

»I et typisk prøveforløb vil klienterne have mu-
lighed for at afprøve forskellige apparater for at fin-
de den bedste løsning for deres specifikke høretab. 
Høreapparater varierer meget i deres egenskaber og 

funktioner, og derfor er det vigtigt at få information 
om flere muligheder,« siger Kenneth Kristiansen.

Denne tilgang har, ifølge ham, vist sig at give de 
bedste langsigtede resultater, da nogle produkter er 
langt mere effektive mod visse typer høretab end an-
dre.

Mange private høreklinikker er ejet af producen-
terne af høreapparater, og der vil man typisk være be-
grænset til produkter fra pågældende mærke. 

Teknologiske fremskridt 
i høreapparater 
Teknologien spiller en central rolle hos Hørecenter 
Århus, der også har åbnet en afdeling i Ebeltoft. Kli-
nikkerne har altid de nyeste produkter på hylderne, 
og specialisterne tilpasser grundigt apparaterne til 
hver enkelt kundes høretab og behov.

»En af de største udfordringer for mennesker
med høretab er at navigere i støjende og krævende 
lydmiljøer. Moderne høreapparater bruger avanceret 
teknologi til at filtrere og styre lyden omkring bruge-
ren, hvilket gør det muligt at høre bedre i alle situa-
tioner,« siger han.

Moderne høreapparater bruger grøn teknologi, er 
genopladelige og kan holde strøm mellem 30 og 50 
timer per opladning. Ifølge Kenneth Kristiansen har 

dette været en ’gamechanger’ for brugere, der tidli-
gere skulle skifte batterier flere gange om ugen. Ud-
over at forbedre hørelsen har nutidens høreapparater 
sundhedsfremmende funktioner som bevægelsesre-
gistrering, overvågning af motion og samtaler, hvil-
ket bidrager til at vurdere den generelle sundhed. De 
nyeste modeller inkluderer faldalarmer og kunstig 
intelligens, der kan oversætte tale, hvilket gør dem 
endnu mere alsidige og nyttige.

Prisen på høreapparater varierer afhængigt af tek-
nologi og individuelle behov med et stort spænd fra 
de billigste til de dyreste løsninger. Offentlige tilskud 
kan reducere omkostningerne betydeligt og yderlige-
re støtte fra Danmark er mulig i nogle tilfælde. Høre-
center Aarhus sikrer en nøje vurdering af brugerens 
specifikke hørebehov og daglige aktiviteter for at fin-
de den rette løsning.

»Hvis et system ikke fun-
gerer optimalt, findes der al-
tid andre muligheder, hvilket 
garanterer, at klienterne får en 
skræddersyet løsning, der pas-
ser perfekt til deres specifikke 
behov,« siger han.

Denne artikel er leveret af Hørecenter Aarhus

ANNONCE

Offentlige eller private 
høreapparater?

Offentlige Høreapparater
Ved at benytte det offentlige system sparer man 
den økonomiske udgift. Her må man dog være 
indstillet på lidt ældre teknologi og lange venteti-
der på offentlige høreklinikker.
• Ingen omkostninger
• Ældre teknologi
• Lange ventetider
• Begrænset udvalg

Private høreapparater hos Hørecenter Aarhus
At være kunde hos et privat hørecenter som  
Hørecenter Aarhus indebærer flere fordele.  
Kunderne får et skræddersyet produkt med 
løbende opdateringer og nødvendige justeringer 
samt årlige kontroller for at sikre, at høreappara-
tet fungerer optimalt.
• Egenbetaling med offentligt tilskud
• Nyeste teknologi
• Ingen ventetid
• Skræddersyede løsninger
• Løbende opfølgning og justeringer

Læs mere om Hørecenter Århus på www.hca.dk
Kenneth Kristiansen
Hørespecialist

Keld Braüner
Hørespecialist
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Er strygerne  
også gemt for  
din hørelse?
Få en  GRATIS høreprøve  
hos os, og få det hele med !
TLF. 70 82 82 00

www.hca.dk

SYMF ºBU S I N
E S S

et  unikt  partnerskab 
på  tværs  af  symfoni , 
udv ik l ing  & erhver v

SymfoBusiness er et kulturfremmende værdi
partnerskab og et direktørnetværk — samt et 
berigende oplevelsestilbud for alle ansatte i de 
virksomheder, som samarbejder med Aarhus 
Symfoniorkester.

Ved at tegne et årligt medlemskab og blive enten 
Platin- eller Sølvpartner støtter man direkte 
orkestrets vision, der byder på radikale nye 
måder at præsentere klassisk musik på, fortælle 
orkestrets historie, og inddrage publikum i 
interaktive og medrivende koncertformer.

Som SymfoBusiness-partner er man derudover 
garanteret et skræddersyet koncertforløb 
med indlagte middage, workshops og 

eventuelt optræden i virksomheden, der tager 
medlemmerne helt ind i musikken — og bagom 
den.

Det er et forløb, der til fulde udnytter orkestrets 
professionelle kompetencer for sammenspil, 
organisering og inspiration — både som det 
kommer til udtryk i arbejdet på scenen og i alt det, 
der foregår før publikum lytter med.

Interesserede virksomheder og ledere 
kan kontakte Eventkoordinator 
Nikolai Breum Nielsen:

nbni@aarhus.dk • 89 40 90 92

SYMFOBUSINESS PLATINPARTNERE

SYMFOBUSINESS SÆRLIGE GIVERE

Per og Lise Aarsleff Fond

 Bjerres
Bureau

SYMFOBUSINESS SØLVPARTNERE



MIG OG 
 NØDDEKNÆKKEREN

AARHUS KAMMERORKESTER 
Mig og Nøddeknækkeren er den klassiske juleballet genfortalt på en helt ny måde. 
En pianist og en balletdanser opfører Nøddeknækkeren i en fin og  poetisk  version 
henvendt til de mindste teatergængere. Med levende  animationer og digitale 
effekter smelter musik og ballet sammen og åbner en fortryllende verden med 
klassisk musik og ballet.

12. december


